28 penultimo, de maior. & obedien. Eodem modo si episcopus suffraganeus ex Papa dispensatione haberet episcopatum extra illam prouinciam, & in ea suus Metropolitanus & Archiepiscopus delictum committat, potest ab illo episcopo Suffraganeo excommunicari, vt Panormitanus, & Felin. in d. cap. penultimo, de maior. & obedien. tradunt, quos sequitur Vgol. de cens. eccl. Tab. 1. cap. 2. §. 1. 4. num. 3. & ratio est: quia Archiepiscopus in alterius diocesi, quae in sua prouincia non est, non vt Archiepiscopus, sed vt quiuis alius episcopus, & vt persona priuata censetur, arg. d. l. 3. ff. de offic. praesid. & suffraganeus non est in alio episcopatu extra illam prouinciam, vt suffraganeus, sed vt alius episcopus; certum autem est, quod alius episcopus potuisset punire illum Archiepiscopum, ex quo non est suf-

fraganeus suus, vnde cessat in hoc casu superioritas Archiepiscopi in alterius prouincia quoad iurisdictionem, arg. leg. si. ff. de iurisd. omnium iud. & c. fi. de constitut. lib. 6. & notat Ancharanus in Clem. 1. de foro compet. & proinde ab eo puniri, & excommunicari potest. Quicquid tamen in c. cum inferior, num. 1. vers. Immo plus de maior. & obed. & Arch. d. in c. 1. de fin. 3. q. 6. & Imol. in eod. capitulo cum inferior numer. 31. contradicant, & nostram opinionem confirmat Panorm. vbi supra, quia videmus simile quid in delegato Pape, qui licet sit minor, potest tamen auctoritate delegati excommunicare suum maiorem, vt in c. d. n. 2. & ibi Panorm. num. 3. de offic. & potest. iud. deleg. Vnde diuerso respectu potest quis esse superior, & inferior, & maior, & minor, cum capella, & ibi glossa, de priuileg. vnde a fortiori Archiepiscopus committens delictum in diocesi alterius Archiepiscopi, ab episcopo loci puniri, & excommunicari potest, sic glossa in c. si qui episcopi, & ibi glossa in verb. Dignitate distinct. 92. Immo, & Patriarcham non suum in hoc casu delinquentem, excommunicari posse ab episcopo docet Vgol. vbi supra num. 4. secutus Anchar. in Clem. 1. num. 2. de foro compet.

29 *Quinto* colligitur, Quid dicendum sit, quando Praelatus non habens iurisdictionem temporalem in Castro, vel villa, laeum alio loco, seu inter aliquos, qui alias non subditi sunt iurisdictionis spiritualis vt est videre in episcopo Papiensi, qui certas terras sibi subiectas habet, quoad temporalem iurisdictionem, vt est terra Casolara, & Rosachis, & tamen non habet ibi iurisdictionem spiritualem, quia Casolara subest Archiepiscopo Mediolani, & Rosachum episcopo Vercolensi, an scilicet iste Praelatus possit in praedictis villa censuram ecclesiasticam, & sic mandare illis sub poena excommunicationis, cum alias ibi habeat merum, & mixtum imperium; Ex fundamento enim posito dicendum est, quod illos excommunicare non possit, sed procedat contra eos, vt iudex secularis mandando sub poena, & multando. Ratio est; quia talis excommunicandi potestas spiritualis est, non temporalis; cetero ergo spirituali in eo loco, licet alias habeat temporalem respectu suae diocesis, excommunicare non potest. Secus esset, si quis vtraque potestatem haberet, prout multi episcopi habent vt Amole episcopus in Bagnate homines. Et Abbas Casinensis qui vtraque iurisdictionem in omnibus suis castris, & villis obtinet, quia tunc vtrique gladio, & spirituali, & temporali pro arbitrio suo vti potest, arg. c. dilecto, de sent. excom. lib. 6. & c. per venerabilem, vers. ad autem in patrimonio, qui filij sint legitimi in antiquo, c. si duobus, de appell. c. Romana in fine, de appell. lib. 6. Host. in Summa §. Quis possit excommunicare, vers. Nedium autem ius ibi, quod si aliquis praelatus habeat iurisdictionem temporalem, Ioan. de Lignano, de cens. eccl. §. octauus incipit. Syll. quest. verb. excommunicatio. 1. num. 6. vers. Nec praelatus habens, §. Anton. 3. par. tit. 24. cap. 7. Steph. Costa repet. in cap. cum medicinalis, num. 30. de leat. excom. lib. 6. Vgol. de episc. cen. Tab. 1. c. 2. §. 1. num. 3. & 4. qui alios tenet; Angelica, verb. excommunicatio. 1. §. 5. Pisanella in verb. excommunica-

30

ADDITIO

* Adde, Eandem sententiam sequitur Aut. de Matr. in c. 2. num. 32. de constit. in 6. & Reginald. in suo Praxi fori Penitentialis lib. 9. cap. 8. sect. 2. num. 141. asserentes Archiepiscopum non ligari statuto Episcopi suffraganei, in cuius Diocesi contrauenit, quamuis aliud esset, si delinqueret extra suam prouinciam. Contrariam tamen tenuerant plerique antiquiores, quos refert Butr. vbi sup. & Vgol. in loco sic per Auctorem allegato & ex recentioribus in eandem sententiam terunt Angelus, Ex communi. num. 12. & Henriquez lib. 13. c. 25. num. 3. lit. Q. Quorum quidem opinio praeter eas rationes, quas contra ipsam profert praedicta communis opinio, valde impugnatur per nouam Concil. Trid. dispositionem sess. 13. c. 8. de reform. vbi cause Episcoporum grauiores coram Romano Pontifice refert, ac per ipsum terminari mandantur.

municator, §. praelatus.

31. *Tertium*, quod necessarium est ad ferendam excommunicationem, est, vt vsus iurisdictionis non sit impeditus; ad excommunicandum enim requiritur potestas libera, & non ligata. Si ergo iudex, qui censuram ferre vult, aut excommunicatus denunciatus, aut notorius clerici percussor sit, aut etiam ab officio, seu iurisdictione suspensus, vel hereticus, aut schismaticus sit, proculdubio excommunicare non potest, & si excommunicet, non valet excommunicatio: & ratio est: quia hi omnes iurisdictione, eiusque vsu priuati sunt, & colligi videtur ex cap. Audiuimus, 34. quæst. 1. & glossa, in Summa 24. quæst. 1. & cap. exceptionem, de exceptionibus, in fin. & cap. ad probandum, vbi Panormi. num. 2. 11. & 20. & de sentent. & re iudic. ex Theologis S. Thom. in addit. 3. par. quæst. 22. artic. 3. Richard. 4. distinct. 18. art. 4. quæst. 2. Gabr. 4. distinct. 18. quæst. 2. artic. 2. conclus. 3. Martinus Ledesm. 2. 4. quæst. 24. art. 3. Sotus, 4. distinct. 22. quæst. 1. artic. 1. conclus. 3. Henriquez lib. 1. 3. de excom. capit. 24. §. 4. ex Canonistis, Nauar. in Manuali, cap. 27. num. 7. fauet Couar. in cap. Alma mater, num. 4. de sentent. excommunic. li. 6. Angelica, in verb. excommunicatio, 1. §. 4. & excommunicatio 3. §. 2. Pisanella verb. excommunicator in fine, & ver. excommunicatio, 1. §. in quibus casibus, Tabiena. verb. excommunicatio, 1. §. vndecimo, & hoc certum est de excommunicato nominatum, seu denunciato, & idem de suspensio a iurisdictione; dixi suspensio, a iurisdictione, quia vt colligitur ex S. Tho. & Soto, vbi supra, suspensus ab ordine, tantum, ea quæ ordinis sunt, exercere nequit, puta celebrare diuina, & similia; sed poterit ea, quæ iurisdictionis sunt, vt dare præbendam, & excommunicare, quia hoc iurisdictionis est, cap. transmissam, de elect. & cap. Si celebrat, de cle. excom. ministr. Suspensus autem ab officio, quicquid glos. in d. cap. Audiuimus, in verb. Quia excommunicatus, Richard. & Gabr. supra contradicant, ea quæ iurisdictionis sunt exercere non potest, ex glos. in cap. dilectus, in verb. A suspensio, & Pan. ibidem, de consuetud. vt latius lib. 4. cap. 5. num. 2. & 3. dicemus.

32. *Dubium* * solum est inter DD. an excommunicatio lata ab excommunicato occulto, & tolerato, liget, & rata sit? In qua re glos. in c. infamis, §. tria, in verb. dum putaretur, 3. q. 7. aut sententiam excommunicationis eius, qui publicè habetur pro non excommunicato; occultè tamen excommunicatus est, esse nullam, & in c. fin. in verb. excommunicato, de ord. ab episc. qui renun. episc. & Panorm. ibi num. 4. quorum ratio est; quia cum sit extra ecclesiam, aliù extra ecclesiam ponere non potest, 24. q. 1. c. audiuimus: vbi etiam id docent glossa, & Archid. in d. c. audiuimus. Ant. de Butr. in c. ad probandum, de re iudic. & in c. scicitatus, de rescrip. vbi etiam Imola, idem docent Hostiens. & Ios. Andr. in cap. pia. de except. lib. 6. & Calderin. in dispu. quæ incipit, excommunicatus; & in c. ad probandum, de sent. & re iudic. vbi Panorm. num. 15. & in c. veritatis, num. 43. de dolo, & contumac. ait hanc esse communem opinionem, referens prædictos auctores, & Couar. in c. alma mater, §. 11. num. 4. verfi. Quinto, de sent. excom. lib. 6. ait hanc sententiam esse magis communem, vbi refert Anch. & Francum in d. c. pia. & Anto. & Imol. in d. c. scicitatus, & Pau. Eleazar. in c. si celebrat, col penult. de cler. excom. ministr. & alios, Ledesm. etiam 2. 4. q. 24. art. 3. hanc sequitur sententiam, tum ob rationem glossæ, & Panor. allatam, tum, quia excommunicatus priuatur iurisdictione, vt patet ex d. c. audiuimus, 24. q. 1. quæ tamen est necessaria ad excommunicandum. Moneat tamen præfati auctores, & exprefse Ledesm. vbi supra, & etiam alii omnes, vt testatur, Panormi. in dicto cap. veritatis, num. 43. seruandam esse talem sententiam quousque cõter illum iudicem fuisse excommunicatum, ob scandalum, & ne sequatur aliquis ecclesiasticæ potestatis contemptus. Quod si illi obiciat, quod occultè excommunicatus sibi subditos absoluens, vere absoluit, & tenet absolutio. ergo & excommunicatio lata ab excommunicato occultè ligabit, negat consequentiam, quia absoluerit in foro penitentiæ est in fauorem penitentium: at vero quod occultè excommunicati sententia liget in foro exteriori, est in fauorem excommunican-

tis. Non intendit autem ecclesia releuare excommunicatum; vnde nec releuatur in Concilio Constantensi, & ita quomodocunque excommunicatus sit, non poterit validè excommunicare, etiam si non sit nominatim denunciatus, nec notorius clerici percussor.

34. Alij tamè excommunicationem ab occulto excommunicato, & tolerato latam, validam esse docent, si aliis illi hoc ex officio publico incumbat: sicut etiam & alij actus iurisdictionis ab eodem facti ratione publici officii valent, ita Innoc. in cap. si verè, de sent. excomm. & Fel. ibi num. 7. & in c. ad probandum, de sent. & re iudic. num. 7. Panorm. sibi contrarius, in c. ab excommunicato, num. 8. de rescrip. & in cap. veritatis, num. 43. de dolo, & contumac. & in dicto cap. ad probandum, nu. 15. in quibus omnibus locis, ait hanc opinionem esse veriorem, & tutiorem, Palud. 4. dist. 8. q. 2. art. 3. Sotus, 4. dist. 22. q. 2. art. 1. verfi. dubium autem est Nauar. in Manuali, cap. 27. nu. 7. Couar. in cap. alma mater, 1. par. §. 7. num. 9. verfi. Quid autem respondendum, & §. 11. num. 4. verfi. Quinto patet, de sent. excomm. lib. 6. qui alios citat, & affirmat hanc opinionem sibi veriorem videri. Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. cap. 3. & probari potest ex d. c. ad probandum, vbi dicitur, quod sententia lata a publicè excommunicato, nullius sit valoris, vnde colligitur, quod si non sit publicè excommunicatus, erit valida sententia, & ligabit; & fauet glossa in d. cap. ad probandum, in verb. innodatus, & pro hac sententia facit praxis Curia. Deinde, quia excommunicatio ad iurisdictionem, & officium publicum spectat; vnde nõ censetur ecclesia iudices vsu iurisdictionis priuare, quousq; excommunicatos esse constat. Et certè, nisi hoc ita esset, sequeretur in rep. Christiana magna perturbatio, maxime si quis praelatus detegeretur tandem per multos annos vixisse in hæres, & excommunicatione, tunc enim ex alia opinione, reuocanda essent omnia eius acta, vnde multum læderetur bonum publicum. Et quamuis Calderin. vbi supra, vt notat Panorm. in d. c. ad probandum, num. 15. limitet hoc nisi is, in cuius fauorem actus ille publici officij gestus fuit sciebat facientem excommunicatum, & voluntariè sibi communicauit in actu illo; tunc enim vult, quod licet communi opinione haberetur pro non excommunicato, & actus in se teneat propter communem opinionem; iustus est tamen, quod irriteretur in odium voluntariè suscipiens a tali scienter, vt puniatur in eo, in quo peccauit, 1. quæst. 1. cap. si qui episcopi. Nauarrus tamen vbi supra, absolute docet valere excommunicationem, etiam si lata sit ab eodem excommunicato in fauorem illius, qui sciret eum esse excommunicatum. Ego autem existimo, quod excommunicatio etiam lata ab excommunicato publico, qui publicum officium habet, & eius muneris, & officij ratione, atque auctoritate eam fert, valida erit, dummodo non sit denunciatus excommunicatus, nec notorius clerici percussor, hoc enim videtur mihi valde conforme Extrauag. *Ad emendanda scandala*. Martini V. cum præfertim valor huius sententiæ non tam fauet excommunicatori, quam bono publico.